
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
57 

 

 

Data 

 

 

17.09.2012 

CONVENZIONE, IN VIA SPERIMENTALE PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2012/2013, CON SCUOLA 

DELL’INFANZIA “ITA MARZOTTO” PER 
RISERVA POSTI A FAVORE DI UTENTI 
RESIDENTI A PARONA. CONCESSIONE 
CONTRIBUTI COMUNALI PER LA “PRIMA 
INFANZIA” – INTEGRAZIONE RETTA 

FREQUENZA C/O SCUOLA DELL’INFANZIA 
“ITA MARZOTTO”  – ANNO SCOLASTICO 
2012/2013. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno DICIASSETTE del mese di    SETTEMBRE 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                     – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                      – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “CONVENZIONE, IN VIA SPERIMENTALE PER 

L’ANNO SCOLASTICO 2012/2013, CON SCUOLA DELL’INFANZIA “ITA 

MARZOTTO” PER RISERVA POSTI A FAVORE DI UTENTI RESIDENTI A 
PARONA. CONCESSIONE CONTRIBUTI COMUNALI PER LA “PRIMA 

INFANZIA” – INTEGRAZIONE RETTA FREQUENZA C/O SCUOLA 
DELL’INFANZIA “ITA MARZOTTO”  – ANNO SCOLASTICO 2012/2013.”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 18 del 06.07.2012 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2012;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006 ed all’autorizzazione ai responsabili degli uffici e 

servizi all’assunzione degli impegni di spesa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2012;  

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile del 

Servizio Sociale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 Con voti tutti favorevoli; 
 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

 
2) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 

“CONVENZIONE, IN VIA SPERIMENTALE PER L’ANNO SCOLASTICO 

2012/2013, CON SCUOLA DELL’INFANZIA “ITA MARZOTTO” PER 
RISERVA POSTI A FAVORE DI UTENTI RESIDENTI A PARONA. 

CONCESSIONE CONTRIBUTI COMUNALI PER LA “PRIMA INFANZIA” – 



INTEGRAZIONE RETTA FREQUENZA C/O SCUOLA DELL’INFANZIA “ITA 
MARZOTTO”  – ANNO SCOLASTICO 2012/2013”; 

3) DI SOTTOSCRIVERE con la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara (PV) una 

Convenzione, in via sperimentale per l’anno scolastico 2012/2013, con la quale la scuola 

stessa si impegna a riservare, per l’anno scolastico 2012/2013, presso la propria struttura 

il numero massimo di n. 8 posti a favore di bambini nati nell’anno 2010 e residenti nel 

Comune di Parona; 

4) DI RICONOSCERE alla Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara (PV) un 

contributo “una tantum” di € 100,00.= per ogni bambino residente nel Comune di Parona, 

nato nell’anno 2010, iscritto e regolarmente frequentante la Scuola dell’Infanzia “ITA 

Marzotto” di Mortara (PV), fino ad esaurimento degli 8 posti riservati di cui sopra 

(contributo massimo annuo di € 800,00.=);  

5) DI LIQUIDARE detto contributo “una tantum” a favore della Scuola dell’Infanzia “ITA 

Marzotto” di Mortara, previa comunicazione al Comune di Parona dei nominativi dei 

bambini, nati nell’anno 2010 e residenti a Parona, iscritti e frequentanti la Scuola stessa; 

6) DI CONCEDERE ad ogni famiglia dei bambini iscritti e frequentanti secondo le modalità 

sopra espresse, previa presentazione di richiesta scritta al Comune di Parona, senza 

valutazioni della situazione reddituale del nucleo familiare, un contributo mensile di € 

100,00.= quale integrazione al pagamento della retta di frequenza c/o la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara e per il disagio del trasporto giornaliero del 

bambino a Mortara;  

7) DI STABILIRE che la situazione di esaurimento del numero massimo di posti riservati (n. 

8) ai bambini nati nell’anno 2010 e residenti a Parona, iscritti e frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara non comporterà ulteriori contributi a favore di 

famiglie che dovessero rivolgersi ad altre strutture, parimenti non verranno concessi 

contributi a famiglie che per scelta libera si rivolgeranno per la frequenza dei loro figli c/o 
ad altre strutture (micro nidi, asili nido, nidi famiglia, sezioni primavera c/o scuole 

dell’Infanzia) indipendentemente dall’esaurimento di posti riservati c/o la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara; 

8) DI ESCLUDERE, in ogni caso, dal beneficio bambini, nati nell’anno 2010 e residenti a 

Parona, che: 

◊ frequentano la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara nell’a.s. 2012/2013 e 

rinunciano in corso d’anno al servizio per qualsiasi motivo; 

◊ sono ammessi a frequentare la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara 
nell’a.s. 2012/2013 e rinunciano, senza aver frequentato, al servizio per qualsiasi 

motivo;  

◊ usufruiscono di strutture esterne senza aver inoltrato richiesta di accesso alla  Scuola 
dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara; 

◊ hanno già rinunciato al servizio c/o la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara 
nell’a.s. 2012/2013, frequentanti o non, e presentano nuovamente istanza di 

ammissione alla stessa la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara nell’a.s. 

2012/2013; 

9) DI LIQUIDARE detti contributi periodicamente alle famiglie (entro il mese di gennaio 

2013 con riferimento alla frequenza da settembre a dicembre 2012, entro maggio 2013 con 

riferimento alla frequenza da gennaio ad aprile 2013 ed entro agosto 2013 con riferimento 

alla frequenza da maggio a luglio 2013) direttamente in favore delle famiglie beneficiarie; 

10) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti al presente provvedimento; 

 

11) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura 

dell’Ufficio di Segreteria, ai Responsabili dei Servizi Finanziario e Sociale per la conforme 

esecuzione. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  01.10.2012 al 16.10.2012  

Addì  1 ottobre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 1 ottobre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
01.10.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ASSESSORATO INTERESSATO 
PROPONENTE 

 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

L’Assessore 

F.to Sig.ra Galli Monica 

 
 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

CONVENZIONE, IN VIA SPERIMENTALE PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2012/2013, CON SCUOLA DELL’INFANZIA “ITA 

MARZOTTO” PER RISERVA POSTI A FAVORE DI UTENTI 

RESIDENTI A PARONA. CONCESSIONE CONTRIBUTI 
COMUNALI PER LA “PRIMA INFANZIA” – INTEGRAZIONE 

RETTA FREQUENZA C/O SCUOLA DELL’INFANZIA “ITA 
MARZOTTO”  – ANNO SCOLASTICO 2012/2013. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

RILEVATO che al P.T. dell’edificio di proprietà comunale situato in Via 

Papa Giovanni XXIII n. 18, ove attualmente al P. 1° ha sede una sezione della 

scuola dell’Infanzia Comunale, l’A.C. ha realizzato una struttura 

completamente arredata ed attrezzata idonea all’accoglienza giornaliera di 

bimbi da tre mesi a tre anni; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 

12.06.2012, questa Amministrazione ha approvato atto di indirizzo per la 

concessione in uso dei locali di proprietà comunale su indicati per lo 

svolgimento del servizio di micro nido, per il periodo di anni tre, a partire 

dall’a.s. 2012/2013, fino al termine del mese di luglio 2015; 

CONSIDERATO che, in seguito allo svolgimento di gara informale, entro le 

ore 12,00 del giorno 04.07.2012, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, non è pervenuta al protocollo comunale alcuna offerta relativa alla gara 

per la concessione in uso dei locali di proprietà comunale su indicati per lo 

svolgimento del servizio di micro nido, per il periodo di anni tre, a partire 

dall’a.s. 2012/2013, fino al termine del mese di luglio 2015; 

VISTO che per garantire almeno parzialmente il servizio alle famiglie, 

nell’impossibilità di gestire direttamente il servizio micro nido, 



l’Amministrazione Comunale ha interpellato la Scuola dell’Infanzia “ITA 

Marzotto” di Mortara (PV), la quale si è resa disponibile a riservare, per l’anno 

scolastico 2012/2013, presso la propria struttura il numero massimo di n. 8 

posti a favore di bambini nati nell’anno 2010 e residenti nel Comune di 

Parona; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in via sperimentale per 

l’anno scolastico 2012/2013, intende riconoscere alla Scuola dell’Infanzia 

“ITA Marzotto” di Mortara (PV) un contributo “una tantum” di € 100,00.= per 

ogni bambino residente nel Comune di Parona, nato nell’anno 2010, iscritto e 

regolarmente frequentante la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara 

(PV), fino ad esaurimento degli 8 posti riservati di cui sopra (contributo 

massimo annuo di € 800,00.=); 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Amministrazione Comunale, in via 

sperimentale per l’anno scolastico 2012/2013, intende riconoscere ad ogni 

famiglia dei bambini iscritti e frequentanti secondo le modalità sopra espresse, 

previa presentazione di richiesta scritta al Comune di Parona, senza valutazioni 

della situazione reddituale del nucleo familiare, un contributo mensile di € 

100,00.= quale integrazione al pagamento della retta di frequenza c/o la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara e per il disagio del trasporto 

giornaliero del bambino a Mortara; 

CONSIDERATO che sarà cura della Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” 

comunicare ed aggiornare al Comune di Parona i nominativi dei bambini, nati 

nell’anno 2010 e residenti a Parona, iscritti e frequentanti la Scuola stessa;       

CONSIDERATO che la situazione di esaurimento del numero massimo di 

posti riservati (n. 8) ai bambini nati nell’anno 2010 e residenti a Parona, iscritti 

e frequentanti la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara non 

comporterà ulteriori contributi a favore di famiglie che dovessero rivolgersi ad 

altre strutture, parimenti non verranno concessi contributi a famiglie che per 

scelta libera si rivolgeranno per la frequenza dei loro figli c/o ad altre strutture 

(micro nidi, asili nido, nidi famiglia, sezioni primavera c/o scuole 

dell’Infanzia) indipendentemente dall’esaurimento di posti riservati c/o la 

Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara;    

CONSIDERATO di escludere, in ogni caso, dal beneficio bambini, nati 

nell’anno 2010 e residenti a Parona, che: 

◊ frequentano la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara nell’a.s. 

2012/2013 e rinunciano in corso d’anno al servizio per qualsiasi 

motivo; 

◊ sono ammessi a frequentare la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di 

Mortara nell’a.s. 2012/2013 e rinunciano, senza aver frequentato, al 

servizio per qualsiasi motivo;  

◊ usufruiscono di strutture esterne senza aver inoltrato richiesta di 

accesso alla  Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara; 

◊ hanno già rinunciato al servizio c/o la Scuola dell’Infanzia “ITA 

Marzotto” di Mortara nell’a.s. 2012/2013, frequentanti o non, e 

presentano nuovamente istanza di ammissione alla stessa la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara nell’a.s. 2012/2013; 

CONSIDERATO che la liquidazione del contributo “una tantum” sarà 

effettuata a favore della Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara 

previa comunicazione al Comune di Parona i nominativi dei bambini, nati 

nell’anno 2010 e residenti a Parona, iscritti e frequentanti la Scuola stessa;   

CONSIDERATO che la liquidazione sarà effettuata periodicamente alle 

famiglie (entro il mese di gennaio 2013 con riferimento alla frequenza da 

settembre a dicembre 2012, entro maggio 2013 con riferimento alla frequenza 

da gennaio ad aprile 2013 ed entro agosto 2013 con riferimento alla frequenza 



da maggio a luglio 2013) direttamente in favore delle famiglie beneficiarie; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la normativa in materia; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI SOTTOSCRIVERE con la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di 

Mortara (PV) una Convenzione, in via sperimentale per l’anno 

scolastico 2012/2013, con la quale la scuola stessa si impegna a 

riservare, per l’anno scolastico 2012/2013, presso la propria struttura il 

numero massimo di n. 8 posti a favore di bambini nati nell’anno 2010 e 

residenti nel Comune di Parona; 

2) DI RICONOSCERE alla Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di 

Mortara (PV) un contributo “una tantum” di € 100,00.= per ogni 

bambino residente nel Comune di Parona, nato nell’anno 2010, iscritto 

e regolarmente frequentante la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di 

Mortara (PV), fino ad esaurimento degli 8 posti riservati di cui sopra 

(contributo massimo annuo di € 800,00.=);  

3) DI LIQUIDARE detto contributo “una tantum” a favore della Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara, previa comunicazione al 

Comune di Parona dei nominativi dei bambini, nati nell’anno 2010 e 

residenti a Parona, iscritti e frequentanti la Scuola stessa; 

4) DI CONCEDERE ad ogni famiglia dei bambini iscritti e frequentanti 

secondo le modalità sopra espresse, previa presentazione di richiesta 

scritta al Comune di Parona, senza valutazioni della situazione 

reddituale del nucleo familiare, un contributo mensile di € 100,00.= 

quale integrazione al pagamento della retta di frequenza c/o la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara e per il disagio del trasporto 

giornaliero del bambino a Mortara;  

5) DI STABILIRE che la situazione di esaurimento del numero massimo 

di posti riservati (n. 8) ai bambini nati nell’anno 2010 e residenti a 

Parona, iscritti e frequentanti la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di 

Mortara non comporterà ulteriori contributi a favore di famiglie che 

dovessero rivolgersi ad altre strutture, parimenti non verranno concessi 

contributi a famiglie che per scelta libera si rivolgeranno per la 

frequenza dei loro figli c/o ad altre strutture (micro nidi, asili nido, nidi 

famiglia, sezioni primavera c/o scuole dell’Infanzia) 

indipendentemente dall’esaurimento di posti riservati c/o la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara; 

6) DI ESCLUDERE, in ogni caso, dal beneficio bambini, nati nell’anno 

2010 e residenti a Parona, che: 

◊ frequentano la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara nell’a.s. 

2012/2013 e rinunciano in corso d’anno al servizio per qualsiasi 

motivo; 

◊ sono ammessi a frequentare la Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di 

Mortara nell’a.s. 2012/2013 e rinunciano, senza aver frequentato, al 

servizio per qualsiasi motivo;  

◊ usufruiscono di strutture esterne senza aver inoltrato richiesta di 

accesso alla  Scuola dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara; 

◊ hanno già rinunciato al servizio c/o la Scuola dell’Infanzia “ITA 

Marzotto” di Mortara nell’a.s. 2012/2013, frequentanti o non, e 

presentano nuovamente istanza di ammissione alla stessa la Scuola 

dell’Infanzia “ITA Marzotto” di Mortara nell’a.s. 2012/2013; 

7) DI LIQUIDARE detti contributi periodicamente alle famiglie (entro il 



mese di gennaio 2013 con riferimento alla frequenza da settembre a 

dicembre 2012, entro maggio 2013 con riferimento alla frequenza da 

gennaio ad aprile 2013 ed entro agosto 2013 con riferimento alla 

frequenza da maggio a luglio 2013) direttamente in favore delle 

famiglie beneficiarie; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale tutti gli 

adempimenti inerenti e conseguenti al presente provvedimento. 

  

    

Allegati 

alla 

Proposta 

 

 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 17.09.2012___________________ 

                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                               Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 17.09.2012 _____________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                   Pertile D.ssa Samantha 

 

 

 

 


